
  

 

COMUNE DI MARA 
 

Provincia di Sassari 
 
 
 
 

COPIA 
 
Registro Generale n. 10 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 9 DEL 24-12-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: CHIUSURA UFFICI COMUNALI NEI GIORNI 2 E 5 GENNAIO 2026. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Chessa Paolo 
 
 
Visto l’articolo 50, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale il Sindaco coordina 

e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

Considerato che: 

- gli uffici comunali rimarranno chiusi in occasione delle festività natalizie nei giorni 25 e 26 

Dicembre, 1 e 6 Gennaio; 

- nelle giornate feriali immediatamente precedenti la festività o comprese tra due festività, si riduce 

notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali e si riduce altresì il 

numero di unità di personale in servizio data la possibilità di fruizione delle ferie da parte del 

personale dipendente; 

Premesso che, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno 

adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 

periodi dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza, 

tipico delle giornate prefestive; 



  

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.9 del 24-12-2025 Comune di Mara 
 

Pag. 2 

Rilevato che nel calendario 2025 vi sono due giornate di ponte successive/antecedenti alle festività e 

precisamente venerdì 2 Gennaio e lunedì 5; 

Considerato inoltre che nelle giornate di mercoledì 24 Dicembre (Vigilia di Natale) e di mercoledì 31 

Dicembre 2025 (Vigilia di Capodanno) negli uffici comunali si prevede una notevole riduzione di 

accesso al pubblico e conseguente diminuzione di richieste di servizi agli uffici comunali; 

Ritenuto opportuno ottemperare le esigenze della cittadinanza con quelle di gestione del personale, 

anche nell’ottica generale di contenimento delle spese; 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra, disporre la chiusura degli uffici comunali per le giornate di 2 e 

5 Gennaio 2026, e procedere ad una chiusura anticipata in occasione del 24 e del 31 Dicembre alle ore 

13:00; 

Visto  il parere del Ministero dell’Interno del 27 Novembre 2007 in relazione alla possibilità di 

chiusura degli uffici comunali in giornata prefestiva, mediante ordinanza sindacale previa valutazione 

afferente gli aspetti e le esigenze prettamente locali; 

Preso atto che nelle giornate sopra individuate deve essere fatta salva l’erogazione delle prestazioni 

indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali in conformità alla vigente disciplina legislativa e 

contrattuale; 

 

ORDINA 

 

1. La chiusura anticipata degli uffici comunali nei giorni 24 Dicembre e 31 Dicembre 2025 alle ore 

13:00; 

2. La chiusura degli uffici comunali nelle giornate di 2 e 5 Gennaio 2026; 

 

DISPONE 

 

1. Che l'assenza dal lavoro dei dipendenti sia giustificata usufruendo degli opportuni istituti 

contrattuali, autorizzati dai dai Responsabili dei servizi equivale a giorno di congedo ordinario o 

recupero ore eccedenti 

2. Che la presente ordinanza: 

- Venga trasmessa al Segretario Comunale, ai Responsabili e a tutti i dipendenti del Comune di 

Mara; 

- Venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e nell’Albo pretorio on-line. 

 

 

 
  



  

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.9 del 24-12-2025 Comune di Mara 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Paolo Chessa 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24-12-2025 al 08-01-2026 
Lì  24-12-2025 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Mereu Gavina 
 


